

KẾ HOẠCH

Tổng kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023

Nhằm tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND và UBND Thành phố về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng (TT, ATGT, TTĐT, TTCC), đồng thời thực hiện có hiệu quả Năm An toàn giao thông 2023 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”, Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 29/12/2022 về thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; ý kiến chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo Thành ủy, UBND Thành phố, Bộ Công an trong thời gian qua về việc khẩn trương lập lại trật tự văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội, Ban Chỉ đạo 197 Thành phố xây dựng Kế hoạch “*Tổng kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023*”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn Thành phố; hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng.

2. Triển khai quyết liệt các biện pháp, giải pháp nhằm tạo ra sự chuyển biến rõ nét về trật tự, an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố, nhất là tại địa bàn 12 quận nội thành.

3. Kiểm tra quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên toàn địa bàn Thành phố; phát hiện, xử lý 100% các hành vi vi phạm trên lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng để tạo tính răn đe; kiên quyết xóa bỏ các điểm hè phố, lòng đường bị chiếm dụng trái phép để làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ phương tiện, trả lại nguyên trạng hè phố với phương châm “*giành lại vỉa hè phong quang, sạch đẹp cho người đi bộ*”.

4. Thông qua công tác kiểm tra, đôn đốc đánh giá đúng thực trạng tình hình, công tác đảm bảo TT, ATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn Thành phố; phát hiện những

sơ hở, thiếu sót để kịp thời kiến nghị UBND Thành phố, các cơ quan hữu quan khác phục nhằm nâng cao trách nhiệm quản lý của chính quyền địa phương và các ngành có liên quan trong việc quy hoạch cấp phép, quản lý, xử lý vi phạm; nâng cao hiệu quả công tác của các cơ quan chức năng, thường xuyên duy trì, đôn đốc việc thực hiện công tác đảm bảo TT, ATGT, TTĐT, tránh tình trạng “đánh trống bỏ dùi”.

5. Quá trình thực hiện phải đảm bảo đúng quy định của Pháp luật, chủ trương của Chính phủ, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; đảm bảo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo, “*làm đến đâu dứt điểm đến đó*”, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

(1). Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia giao thông, xây dựng “*văn hóa giao thông*”; nâng cao ý thức tự giác của người dân, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn Thành phố.

(2). Tuyên truyền, phát động toàn dân tham gia phát hiện, phản ánh, cung cấp thông tin các hành vi vi phạm về: trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường trên địa bàn nơi cư trú, học tập, làm việc, tập trung vào các vi phạm dễ nhận diện như:

- Ô tô đi vào đường cấm, đi ngược chiều; đi vào làn khẩn cấp trên đường cao tốc; vượt đèn đỏ; chở vật liệu, đất, phế thải gây mất vệ sinh môi trường, dừng, đỗ không đúng nơi quy định...

- Không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe mô tô;

- Điểm dừng, đón, trả khách không đúng nơi quy định; xe “*dù*”, bến “*cóc*”.

- Các vi phạm về trông giữ phương tiện: Trông giữ không phép, nhất là tại các bến, bãi trông giữ phương tiện trái phép tại các khu đất trống, đất dự án chưa triển khai; không đảm bảo các điều kiện về phòng cháy chữa cháy; trông giữ phương tiện quá diện tích, sai đối tượng so với giấy phép (*cấp phép trông xe máy nhưng lại trông giữ ô tô*); không phát hành vé đúng quy định, thu quá giá so với quy định...

- Các vi phạm về lấn chiếm hè phố để kinh doanh, buôn bán; tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo băng rôn sai quy định...

- Các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường: vứt rác không đúng nơi, đúng thời gian quy định, vứt rác tại nơi cộng cộng...

- “Cò mồi”, buôn bán hàng rong, "cò mồi" đeo bám khách du lịch, hát rong..., nhất là các khu vực diễn ra lễ hội, khu vực vui chơi giải trí, khu vực công cộng.

1.2. Biện pháp tuyên truyền

(1) *Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo (BCĐ) 197 Thành phố; BCĐ 197 các quận, huyện, thị xã:*

- Phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí, phát thanh truyền hình trung ương và Thành phố (*Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Ban Chuyên đề An ninh thủ đô, Truyền hình Hà Nội, Truyền hình VTV, Truyền hình ANTV...*) đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TT, ATGT, TTĐT, TTCC đối với người dân trên địa bàn Thành phố; kịp thời đưa tin về việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của BCĐ 197 Thành phố; việc ra quân lập lại trật tự, văn minh đô thị của các BCĐ 197 quận, huyện, thị xã; công bố các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố (*Trang Fanpage của BCĐ 197 Thành phố, Cổng thông tin điện tử của Công an Thành phố*).

- Tuyên truyền trên các tờ rơi, phiếu tuyên truyền có nội dung hướng dẫn người dân nhận biết dấu hiệu của các hành vi vi phạm theo lĩnh vực phụ trách để thông tin nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả đến người dân.

(2) *Các Tổ chức chính trị xã hội Thành phố (Ủy ban MTTQ thành phố Hà Nội, Hội Phụ nữ thành phố Hà Nội, Thành đoàn Hà Nội, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân Thành phố):* Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân trong việc đảm bảo TT, ATGT, TTĐT, VSMT, làm sạch đẹp cảnh quan đường làng, ngõ xóm tại thôn, tổ dân phố, nâng cao hiệu quả các mô hình vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các câu lạc bộ, phong trào thiết thực đảm bảo TT, ATGT, TTĐT, VSMT tại cơ sở.

(3) *Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:* Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống Tuyên giáo từ Thành phố đến cơ sở tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trong công tác đảm bảo TT, ATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn Thành phố. Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài có nhiều bài viết tuyên truyền hoạt động của BCĐ 197 Thành phố và của các BCĐ 197 quận, huyện, thị xã về kết quả công tác đảm bảo trật tự trên các lĩnh vực.

(4) *Sở Thông tin và Truyền thông:* Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý

thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, văn hóa, ý thức khi tham gia giao thông cho người dân Thủ đô và hình thức xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về TT, ATGT; công bố các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, Cổng Giao tiếp điện tử Thành phố với nhiều hình thức, nội dung thiết thực phong phú. Kịp thời đưa tin về việc triển khai thực hiện Kế hoạch của BCD 197 Thành phố tại các quận, huyện, thị xã; việc ra quân đảm bảo trật tự, văn minh đô thị của các BCD 197 quận, huyện, thị xã. Liên hệ với Công ty Facebook để tạo lập xác thực màu xanh (*Verify Blue Tick*) cho Fanpage của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố có địa chỉ: <https://www.facebook.com/bcd197hanoi>, nhằm chủ động trong công tác nắm tình hình, nâng cao hiệu quả tiếp nhận, giải quyết các kiến nghị, phản ánh của người dân về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn Thành phố; kịp thời xử lý các vụ việc ngay từ cấp cơ sở, không để diễn biến kéo dài.

(5) *Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã; Ban Chỉ đạo 197 xã, phường, thị trấn*: Xây dựng kênh thông tin tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân về các hành vi vi phạm (có thể sử dụng facebook hoặc zalo), mọi thông tin trên kênh tiếp nhận phải đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ bí mật nhà nước để thông báo rộng rãi đến toàn bộ người dân trên địa bàn (**hoàn thành trước ngày 20/02/2023**). Cử cán bộ thường xuyên khai thác đề đề xuất xác minh, xử lý, giải quyết các vi phạm; kết nối với cán bộ theo dõi địa bàn của Thường trực BCD 197 Thành phố để theo dõi, tập hợp.

(6) *Công an Thành phố*:

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm tại các cơ quan, xí nghiệp, cơ sở giáo dục...; trực tiếp qua công tác nắm, quản lý địa bàn của lực lượng Cảnh sát khu vực, công an cấp xã; trên hệ thống loa tại các nút giao thông trọng điểm, xe lưu động của lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự, công an cấp xã...

- Duy trì Trang Fanpage của BCD 197 Thành phố, Cổng thông tin điện tử của Công an Thành phố. Phòng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát Quản lý hành chính, các đội địa bàn của Phòng Cảnh sát giao thông xây dựng kênh thông tin tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân trên địa bàn mình phụ trách, theo dõi.

1.3. Lộ trình tuyên truyền

1.3.1. **Giai đoạn 1**: *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân, tổ chức chấp hành các quy định, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn, bắt đầu từ khi triển khai Kế hoạch đến hết ngày 28/2/2023)*

(1) Các lực lượng, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền theo nội dung và biện pháp tại **Mục 1, phần II** nêu trên;

(2) Các lực lượng Cảnh sát trật tự, Cảnh sát khu vực phối hợp chặt chẽ với Tổ dân phố, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quản lý. Sử dụng hệ thống loa phường (*phát 3 lần/1 ngày*) kết hợp sử dụng hệ thống loa di động để tuyên truyền, vận động về việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng đối với người dân trên địa bàn, tập trung vào các nội dung:

- Nêu rõ chủ trương, kế hoạch, biện pháp thực hiện của chính quyền; tuyên truyền các nội dung đã nêu tại **Mục 1, phần II**.

- Vận động, yêu cầu các cá nhân, tổ chức liên quan chủ động sắp xếp hàng hoá, phương tiện trong khuôn viên quy định, không lấn chiếm hè phố, lòng đường để kinh doanh, buôn bán hoặc để phương tiện trái quy định; tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, các công trình xây dựng trái phép, bụi bặm gây ảnh hưởng đến sự thông thoáng của hè phố, gây mất mỹ quan đô thị.

- Vận động, yêu cầu các hộ kinh doanh vi phạm ký cam kết tự nguyện chấm dứt vi phạm, khắc phục hậu quả trả lại nguyên trạng ban đầu cho hè phố, lòng đường (*hoàn thành trước ngày 28/2/2023*); thông báo các hình thức xử lý vi phạm đối với những tập thể cá nhân cố tình vi phạm.

- Thông báo thời gian triển khai tổng kiểm tra, xử lý trên địa bàn Thành phố (*bắt đầu từ ngày 01/3/2023*).

(3) Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã, phường, xã, thị trấn chủ động làm việc với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trụ sở, dự án, công trình đang xây dựng trên địa bàn để thông báo chủ trương, kế hoạch ra quân đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị của chính quyền địa phương; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chấp hành việc giải tỏa vi phạm hè phố, lòng đường xung quanh khu vực làm việc; kiên quyết xử lý vi phạm làm “gương” để người dân thực hiện theo.

1.3.1. Từ ngày 01/3/2023 đến khi kết thúc thực hiện Kế hoạch: Duy trì công tác tuyên truyền, tập trung vào kết quả xử lý các hành vi vi phạm; kết quả giải quyết của các đơn vị chức năng; những kết quả, thay đổi bộ mặt của các tuyến phố trên địa bàn Thủ đô; khen thưởng những tổ chức, cá nhân đạt những thành tích nổi bật...

2. Ra quân tổng kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng

2.1 Nội dung kiểm tra, xử lý

2.2.1. Kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông

(1). Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa tập trung vào các hành vi vi phạm về: nồng độ cồn, ma túy; chạy quá tốc độ; chở hàng quá trọng tải, quá khổ giới hạn, “cơi nới” thùng xe (*Tập trung kiểm tra, xử lý các phương tiện vận chuyển hàng hóa: ô tô tải, ô tô bồn trộn bê tông, ô tô đầu kéo kéo somiromooc, ô tô chở container...*); chở quá số người quy định; dừng, đỗ, đón, trả khách không đúng nơi quy định; không đi đúng phần đường, làn đường, đi vào đường cấm, ngược chiều; không nhường đường cho xe xin vượt; vi phạm các quy định về đội mũ bảo hiểm; không có hoặc Giấy phép lái xe không hợp lệ; xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định, xe hợp đồng, xe du lịch bán vé cho khách, các điểm mở văn phòng đại diện không có giấy phép hoặc dùng địa điểm văn phòng để tổ chức đón trả khách không đúng quy định, chở vật liệu, đất, phế thải gây mất vệ sinh môi trường,...

(2). Kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự trên các tuyến vận tải hành khách, các bến xe, bến tàu, trong đó tập trung kiểm tra xử lý hành vi chở quá số người theo quy định; xe taxi vi phạm TT, ATGT, TTĐT tại các khu vực bến xe, bệnh viện, trường học; các xe buýt dừng đón trả khách không đúng nơi quy định, hoạt động sai luồng tuyến; xe khách giả xe buýt trà trộn vào các điểm đón trả khách để đón khách sai quy định; xe không đảm bảo chất lượng, tiêu chuẩn, hết niên hạn sử dụng; khí thải vượt quá quy định. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về xếp hàng và vận chuyển hàng hóa tại các khu vực phát sinh nguồn hàng như bến bãi, mỏ khai thác, điểm trung chuyển vật liệu (*Trọng tâm là các hành vi: chở hàng hóa vượt tải trọng cho phép của xe, quá tải trọng, quá khổ giới hạn cầu đường, vi phạm cải tạo thành thùng kích thước; tham gia kinh doanh vận tải không có đăng ký kinh doanh hoặc giấy phép kinh doanh theo quy định...*).

(3). Giải quyết triệt để tình trạng xe “dù”, bến “cóc”, các điểm trông giữ phương tiện hoạt động trái phép xung quanh khu vực các bến xe, xe taxi “dù”. Phối hợp với các đơn vị quản lý bến xe Giáp Bát, Mỹ Đình, Gia Lâm, Yên Nghĩa, Sơn Tây, Nước Ngầm, kiểm tra, xử lý vi phạm, kiên quyết không cho xuất bến đối với ô tô chở khách không đảm bảo các quy định TT, ATGT liên quan đến phương tiện, người điều khiển và thể lệ vận tải.

(4). Kiểm tra, đôn đốc công tác đảm bảo TT, ATGT của các lực lượng chức năng; phương án đảm bảo an toàn giao thông, kết hợp bố trí lực lượng hướng dẫn phân luồng đảm bảo giao thông tại các vị trí rào chắn phục vụ thi công các công trình trọng điểm của Thành phố, hạn chế ùn tắc giao thông. Khảo sát, nghiên cứu phát hiện những điểm bất hợp lý trong tổ chức giao thông, kịp thời kiến nghị các giải pháp phân làn, phân tuyến, bổ sung hoặc cấm lại các biển báo, sơn kẻ vạch, duy tu sửa chữa mặt đường hư hỏng bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, hợp lý, giảm ùn, tắc giao thông, xóa bỏ các “điểm đen” về tai nạn giao thông. Tổ chức giải tỏa các vi phạm, bảo đảm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt,

nhất là trên các trục đường hướng tâm, các tuyến đường, phố chính, trọng điểm, tập trung nhiều phương tiện tham gia giao thông.

2.2.2. Tổng kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng

(1). Kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn, duy trì không để các vi phạm tái diễn, qua đó làm chuyển biến rõ nét về trật tự đô thị và bảo đảm tính ổn định lâu dài (*Tập trung kiểm tra các khu vực phức tạp về trật tự đô thị gây bức xúc dư luận; các tuyến xuyên trục; các địa bàn giáp ranh*), trong đó tăng cường kiểm tra, xử lý những hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trồng giữ phương tiện sai quy định, tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo, băng rôn sai quy định, che khuất tầm nhìn cản trở giao thông, gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến sự thông thoáng của hè phố, gây mất mỹ quan đô thị.

(2). Rà soát, kiểm tra tất cả các điểm đỗ, điểm trông giữ phương tiện trên địa bàn Thành phố, tập trung vào các vi phạm về vị trí, diện tích, địa chỉ đã ghi trong giấy phép; sơn kẻ ranh giới vị trí trông giữ, trang phục, thẻ nhân viên, biển báo trông giữ xe, nội quy trông giữ, bảng niêm yết giá trông giữ, vi phạm các quy định khác trong nội dung giấy phép được cấp. Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với các điểm, bãi trông giữ xe thu phí, giá không đúng quy định của UBND Thành phố, đồng thời đề xuất thu hồi ngay giấy phép đối với các điểm trông giữ xe tái vi phạm hoặc vi phạm gây bức xúc dư luận. Kiên quyết xử lý các trường hợp chiếm dụng trái phép lòng đường, gầm cầu, dải phân cách để trông giữ phương tiện trái quy định; dỡ bỏ biển “P”, xóa các vạch sơn kẻ tại các điểm dừng, đỗ xe không phép, trái phép. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương phát hiện, xử lý các bến, bãi trông giữ phương tiện trái phép tại các khu đất trống, đất dự án chưa triển khai, tổng hợp đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã có biện pháp tăng cường quản lý chặt chẽ không để xảy ra vi phạm, để cơ quan báo chí và người dân phản ánh.

(3). Tổ chức công tác nắm tình hình, xác định các “bến cóc”, tiến hành kiểm tra, xử lý triệt để; phối hợp, giải tỏa, sắp xếp các “chợ cóc”, “chợ tạm”, biển quảng cáo, vi phạm hành lang an toàn giao thông, tập trung trên các tuyến đường vành đai và các tuyến đường, phố chính thuộc địa bàn các quận, các khu vực xung quanh bến xe.

(4). Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, nhất là thực hiện vứt rác không đúng nơi, đúng thời gian quy định, vứt rác tại nơi công cộng. Xử lý, giải quyết tình trạng buôn bán hàng rong, “cò mồi” đeo bám khách du lịch, hát rong... gây mất trật tự công cộng, nhất là các khu vực diễn ra lễ hội, khu vực vui chơi giải trí, khu vực công cộng.

2.2. Biện pháp thực hiện

2.2.1. Ban Chỉ đạo 197 Thành phố

2.2.1.1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành do Công an Thành phố (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Thành phố*) chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Xây dựng, Sở Tài Nguyên và Môi trường triển khai thực hiện các nội dung sau:

(1) Trực tiếp kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố với các nội dung được quy định tại **Mục 2, phần II**: “*Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, xử lý công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng*”.

(2) Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn; các lực lượng chức năng của Thành phố trong công tác đảm bảo TT, ATGT, TTĐT, TTCC, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

(3) Thời gian, địa bàn kiểm tra:

- Thời gian: Từ ngày 01/3/2023 đến ngày 01/11/2023.

- Địa bàn kiểm tra: Tổ chức kiểm tra trên toàn Thành phố.

- Hình thức kiểm tra: Kiểm tra đột xuất.

(Thời gian cụ thể, lịch kiểm tra, địa bàn kiểm tra giao đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra quyết định)

2.2.1.2. Hướng dẫn, chỉ đạo Ban Chỉ đạo 197 các quận, huyện thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn.

2.2.1.3. Tham mưu, đề xuất UBND Thành phố:

(1) Chỉ đạo UBND các cấp, các cơ quan hữu quan khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng.

(2) Phối hợp với các cơ quan báo, đài công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng các vi phạm lớn, phức tạp và có hành vi tái phạm.

2.2.2. Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 197 Thành phố: Căn cứ chức năng quản lý nhà nước và các nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này, đồng thời tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

(1) *Sở Giao thông vận tải:* Nâng cao hiệu quả công tác tổ chức giao thông, rà soát xử lý các điểm đen về giao thông, đẩy nhanh việc thi công các công trình giao thông đang thi công để tránh ùn tắc và tai nạn giao thông. Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị tại **Mục 2, phần II** theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

(2) *Sở Văn hóa và Thể thao*: Chủ trì, phối hợp với các các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý quảng cáo trên địa bàn Thành phố; phối hợp các Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã thực hiện xử lý tháo dỡ toàn bộ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; xóa quảng cáo rao vặt, quảng cáo không đúng thuần phong, mỹ tục; tháo dỡ các chân khung, bảng biển không nằm trong quy hoạch, trên nóc nhà và xử lý triệt để các khung, bảng biển quảng cáo dựng không đúng quy hoạch trên địa bàn Thành phố. Tổ chức lực lượng cắt, tháo dỡ các băng rôn, phướn treo sai qui định và ngăn chặn, phát hiện xử lý các cá nhân rải tờ rơi, tờ gấp tại các ngã tư, cổng trường học; sử dụng loa đài quảng cáo rao vặt và ca nhạc trên đường phố. Phối hợp với Sở Du lịch giải quyết tình trạng buôn bán hàng rong, “cò mồi” đeo bám khách du lịch, hát rong... gây mất trật tự công cộng tại các khu vực diễn ra lễ hội, khu vực vui chơi giải trí, khu vực công cộng

(3) *Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công thương căn cứ chức năng, nhiệm vụ*: Tổ chức thu gom, vận chuyển hết phế thải, rác thải thu được trong ngày về nơi quy định, đảm bảo không có rác thải tồn đọng gây mất vệ sinh, cảnh quan đô thị và ách tắc giao thông; đảm bảo thu dọn ngay, kịp thời các điểm đất thải, phế thải xây dựng phát sinh. Chỉ đạo Công ty Môi trường đô thị, Công ty cây xanh tổ chức cắt tỉa các cành cây che khuất đèn tín hiệu, biển báo giao thông, biển báo hiệu đường bộ, đường sắt; ưu tiên cấp điện cho hệ thống đèn tín hiệu giao thông, camera giám sát giao thông, bục làm việc của lực lượng Cảnh sát giao thông; bảo đảm chiếu sáng trên các tuyến đường, phố, đặc biệt là các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, đường vành đai.

(4) *Công an Thành phố*

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí, giảm ùn tắc giao thông và chủ động triển khai các phương án phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng đua xe, cổ vũ đua xe trái phép.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tăng cường, kiểm tra, giám sát, phát hiện và kịp thời khắc phục những “điểm đen” về tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông kéo dài; thông báo phân luồng giao thông trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường công tác tuần tra, xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (*tập trung vào các lỗi vi phạm tại Mục 2, phần II*). Trong đó, tăng cường xử lý vi phạm theo hình thức “phạt nguội” đối với các chủ phương tiện đỗ xe trên lòng đường, hè phố không đúng nơi quy định.

- Tiếp tục xử lý, giải quyết về trật tự đô thị trên các tuyến liên tuyến, xuyên trục, hướng tâm, các đường vành đai. Duy trì tốt việc tuần tra, giải quyết triệt để tình trạng hàng quán kinh doanh quá giờ quy định, các tụ điểm phức tạp về ANTT. Tập trung xử lý vi phạm trật tự đô thị tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, giáp ranh, bệnh viện, địa bàn công cộng, trường học, bến xe, nhà ga.

- Đảm bảo TT, ATGT đường sắt trên địa bàn, khảo sát và có kế hoạch giải toả xử lý các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt, kiên quyết xử lý dứt điểm các vị trí đường ngang tự phát gây ảnh hưởng đến an toàn đường sắt. Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm giao thông đường thủy nội địa, giải toả các vi phạm hành lang bảo vệ đê; khai thác cát, lập bến bãi trái phép, xử lý vi phạm về bến khách, phương tiện thủy chở khách không đúng quy định.

- Tăng cường các tổ công tác thực hiện tuần tra, mật phục tại các địa điểm công cộng như nhà ga, bến xe, bến tàu.. để phát hiện, đấu tranh với tội phạm trộm cắp, cướp giật, móc túi... Không để gây ấn tượng xấu đối với du khách.

* **Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 197 Thành phố** đồng loạt ra quân tổng kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực phụ trách, bắt đầu từ 01/3/2023 đến 31/3/2023. Từ ngày 01/4/2023 đến khi kết thúc Kế hoạch, tiếp tục duy trì hiệu quả công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm về TT, ATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn.

2.2.3. Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã

(1) Xây dựng kế hoạch triển khai, bố trí lực lượng, phương tiện, kinh phí, trang thiết bị tổ chức thực hiện trên địa bàn, trong đó thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã trực tiếp kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường trên địa bàn (*các nội dung được quy định tại Mục 2, phần II: “Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, xử lý công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng”*).

(2) Đăng ký danh sách các tuyến phố điểm về trật tự và văn minh đô thị, tập trung những tuyến phố chính, tuyến phố nằm trong hành lang thường xuyên diễn ra các sự kiện văn hóa, chính trị của Thủ đô; trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch đảm bảo TT, ATGT, TTĐT, TTCC trên các tuyến phố điểm (*báo cáo về Cơ quan giúp việc Thường trực BCD 197 TP – qua Phòng PV01– CATP (điện thoại 069.2196.845 và hòm thư điện tử bcd197hanoi@gmail.com, trước ngày 28/02/2023)*).

(3) Triển khai **Giai đoạn 2: Ra quân Tổng kiểm tra, xử lý vi phạm (01/3/2023- 31/3/2023)**

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã:

+ 01 đ/c lãnh đạo UBND Quận làm trưởng đoàn.

+ Các lực lượng: Công an, Thanh tra giao thông vận tải, Đội Quản lý TTXĐĐT, Phòng quản lý đô thị, Phòng Tài chính kế hoạch,... (*số lượng do đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra quyết định*).

- Tổ chức kiểm tra, xử lý toàn diện các vi phạm trên các lĩnh vực về TT, ATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn; huy động toàn diện các lực lượng, phương tiện tham gia phá dỡ khi cần cưỡng chế.

Yêu cầu: Tập trung kiểm tra, xử lý vi phạm theo hình thức "cuốn chiếu" làm từng tuyến phố, từng khu vực, không bỏ sót vi phạm. Kiên quyết cưỡng chế các trường hợp chống đối, lập biên bản vi phạm hành chính thu giữ phương tiện đồ vật vi phạm, tháo dỡ các biển quảng cáo, mái che, mái vẩy vi phạm chiếm dụng hè phố, lòng đường gây mất mỹ quan đô thị theo đúng quy định của pháp luật.

(3) Triển khai **Giai đoạn ba: Giai đoạn kiểm tra, duy trì (01/4/2023 đến 01/11/2023)**

- Các lực lượng, đơn vị tiếp tục thực hiện, duy trì hiệu quả các biện pháp công tác tuyên truyền và kiểm tra, xử lý vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- BCD 197 Thành phố, BCD 197 các cấp tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý, duy trì trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn, kiên quyết không để vi phạm tái diễn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố, các sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố và Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch thực hiện của đơn vị mình. Giao Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Sở Tài Chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Công an Thành phố căn cứ Kế hoạch cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của BCD 197 Thành phố. Công an Thành phố phối hợp với Sở Giao thông vận tải bố trí xe ô tô, các phương tiện phục vụ công tác kiểm tra và huy động lực lượng, phương tiện khi có yêu cầu đặt ra.

2. Sở Giao thông vận tải lập danh sách các điểm, các tuyến phố được phép trồng giữ phương tiện, các "bến cóc"; Sở Công thương lập danh sách các chợ xanh, chợ cóc lấn chiếm lòng đường, hè phố gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị; vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; Sở Văn hóa và Thể thao thống kê danh sách các vi phạm về quảng cáo trên địa bàn Thành phố đã bị kiểm tra xử lý, các bảng biển quảng cáo dựng không đúng quy hoạch trên địa bàn Thành phố gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Thành phố (qua Phòng Tham mưu Công an Thành phố, điện thoại 069.2196.845 và hòm thư điện tử bcd197hanoi@gmail.com) trước ngày 28/02/2023 để tập hợp, phục vụ công tác kiểm tra.

3. Thủ trưởng, Giám đốc các Sở, ban, ngành; Trưởng Ban Chỉ đạo 197 các quận, huyện, thị xã chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai Kế hoạch đảm bảo hiệu quả cao nhất; trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện của cán bộ trong đơn vị mình phụ trách. Trên địa bàn các quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn nào để tồn tại các điểm vi phạm TT, ATGT, TTĐT, TTCC... phức tạp, gây bức xúc dư luận, báo

chí, người dân phản ánh thì đồng chí Thủ trưởng đơn vị, Trưởng Ban Chỉ đạo 197 chịu trách nhiệm trước Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố.

4. Chế độ báo cáo

(1) Bắt đầu từ ngày 01/3/2023, **trước 10h Thứ Hai hằng tuần**, BCD 197 các quận, huyện, thị xã báo cáo kết quả thực hiện trong tuần trước về Thường trực BCD 197 Thành phố - Công an Thành phố.

(2) Báo cáo kết quả thực hiện “*Giai đoạn 1: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền*” và *kết quả 15 ngày ra quân “Tổng kiểm tra, xử lý” (Giai đoạn 2)* **trước ngày 16/3/2023.**

(3) Báo cáo 01 tháng ra quân tổng kiểm tra (*Giai đoạn 2*) **trước ngày 02/4/2023.**

(4) Từ ngày 01/4/2023, báo cáo kết quả thực hiện hằng tháng (từ ngày đầu tháng đến ngày cuối tháng) vào ngày 02 của tháng sau cho đến khi kết thúc Kế hoạch.

(5) Báo cáo tổng kết Kế hoạch **trước ngày 05/11/2023.**

Các loại báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo 197 Thành phố (*qua Công an Thành phố, Phòng Tham mưu CATP số 87 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm: SĐT: 069.2916.845, 0949519668, email: bcd197hanoi@gmail.com*).

5. Giao Công an Thành phố (*Cơ quan Thường trực BCD 197 Thành phố*):

(1) Tham mưu cho BCD 197 Thành phố thành lập đoàn kiểm tra liên ngành do Công an Thành phố chủ trì (*đồng chí Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 197 Thành phố - Phó Giám đốc CATP làm Trưởng đoàn*); xây dựng lịch kiểm tra và giúp Ban Chỉ đạo 197 Thành phố theo dõi, đôn đốc các đoàn kiểm tra của BCD 197 quận, huyện, thị xã; Tổ chức **Lễ xuất quân** triển khai “Chiến dịch tổng kiểm tra, xử lý vi phạm về TT, ATGT, TTĐT, TTCC của BCD 197 Thành phố”.

(2) Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Lễ xuất quân của BCD 197 Thành phố và các khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động người dân tham gia đảm bảo TT, ATGT, TTĐT, TTCC trên các tuyến phố 12 quận nội thành.

(3) Tham mưu ban hành Phiếu giao việc của BCD 197 Thành phố giao BCD 197 quận, huyện, thị xã và các ban, sở, ngành, đoàn thể thành viên BCD 197 Thành phố giải quyết kịp thời các vi phạm theo phản ánh của người dân, các điểm vi phạm “nóng”, “nổi”, phức tạp về trật tự trên các lĩnh vực. Trên cơ sở đó tham mưu, đề xuất BCD 197 Thành phố, UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết, khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

(4) Trên cơ sở theo dõi, tập hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị đề đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

(5) Hằng tháng, tập hợp những tồn tại, hạn chế của các sở, ngành, BCD các quận, huyện, thị xã, phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân vi phạm (hạ thi đua, cắt thi đua), các hình thức xử lý theo quy định, báo cáo UBND Thành phố.

Kiến nghị Ban Thi đua khen thưởng Thành phố không duyệt đề xuất các hình thức thi đua, khen thưởng đối với các cá nhân, đơn vị có tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện Kế hoạch (có Công văn đơn đốc nhắc nhở hoặc phiếu giao việc của Cơ quan Thường trực quá 02 lần/ đợt; để tồn tại các điểm vi phạm TT, ATGT, TTĐT, VSMT... phức tạp, gây bức xúc dư luận, báo chí, người dân phản ánh...).

(5) Mở Chuyên mục “Trật tự, văn minh đô thị Hà Nội” về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị trên Cổng thông tin điện tử Công an Thành phố và duy trì trang Fanpage của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố có địa chỉ: <https://www.facebook.com/bcd197hanoi>, thường xuyên cập nhật kết quả kiểm tra xử lý của đoàn kiểm tra liên ngành, tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến nghị của người dân về các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn Thành phố trên cơ sở đó ban hành phiếu giao việc giao các đơn vị quản lý xác minh, giải quyết.

6. Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch: Kinh phí phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố trích từ nguồn kinh phí UBND Thành phố hỗ trợ cho Công an Thành phố để chi thực hiện các hoạt động của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố năm 2023; Kinh phí Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã do Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 197 quận, huyện, thị xã dự toán, báo cáo UBND quận, huyện, thị xã duyệt, cấp để triển khai thực hiện. Giao Công an Thành phố xây dựng dự toán chi tiết chi kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này và các nhiệm vụ đột xuất trong quá trình thực hiện, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh, quyết toán theo đúng định./

Nơi nhận :

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Văn phòng TU, UBND Thành phố;
- Văn phòng Bộ Công an;
- (Để báo cáo)
- Các Thành viên BCD 197 TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- (Để thực hiện)
- Lưu: VT, CATP.

(Số: 6350)

TRƯỞNG BAN



Lê Hồng Sơn

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI**